
よく噛める入れ歯 や入れ歯に見えない入れ歯の

相談会＆メンテナンスフェア開催！

次回は 2 月 17 日（土）10 時〜 17 時 に開催します。当日は、アスカラボの村田
さんが来て下さり、簡単な修理と調整をして下さいます。
また、目立ちにくさ・つけ心地にこだわったバネの無い入れ
歯や、被せ物等のご相談も承ります。ご予約は、先着順にて
お受けします。是非、この機会にお気軽にご相談下さい。

お し ら せ

＊
＊

① QRコードを読み込み、
　空メールを送信
②すぐに登録フォーム届
　きます。診察券番号と
　名前入力して下さい。
　ぜひ、ご登録下さい。

予約日・予約時間を
事前にメールでお知らせ致します！

Return_1892317@dentareserve.com

  1月の休診日は

　・冬季休診1日（月）〜4日（木）

　・日曜、祝日です。

　2月の休診日は日曜、祝日です。
　ご予約は、☎042-736-5343までお

　電話下さい。（13時〜14時15分は留守番電話）

  訪問診療をご希望の方は、まずは  

　お電話でお問い合わせ下さい。
  休診日にお痛みなど出た方は、

　健康福祉会館休日歯科
  ☎042-725-2225までご連絡下さい。

　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

あけましておめでとうございます。平成も 30 年を迎えました。毎年恒例の干支

の動物の歯の話。今年は戌年。ワンちゃんを飼ってらっしゃるご家庭も多いと思

いますので、犬の口の中の事は皆さんの方が詳しいかもしれませんね。成犬の歯

の数は上顎に 20 本、下顎に 22 本あるそうです。犬だからと言って全部が犬歯で

はなく、ちゃんと切歯や臼歯もあり、犬歯は人間と同じ上 2本、下 2本ですね。ペッ

トフードの影響でしょうか、最近は歯並び・かみ合わせの異常や歯周病の犬が増

えているようで、歯周病に至ってはなんと 3 歳以上の 80％が罹患しているとの事

です。人間よりも唾液のアルカリ度が高いため、歯石が沈着しやす

く、進行が早いそうです。治療費も人間の治療費の比ではないらし

く、先日も「愛犬の治療費がかかりすぎて・・」という笑えないお

話も伺いました。予防法は人間と同じく「毎日丁寧に磨くこと」。

ただし自分では磨けませんから、大変でしょうが、愛犬家の皆様、

「歯周病は万病の素」です。しっかり磨いてあげてくださいね。

Vol.76　2018 年 1 月 2 月

発行元：濱谷歯科医院　東京都町田市鶴川５− 11 − 8　  ☎０４２−７３６−５３４３　
HP アドレス　 http://www.hamayashika.com/　診療時間　午前 9：00 〜 13：00　午後 14：30 〜 18：00　発行人 : 飯島

1月のカレンダー
月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31  　 　
　　

2月のカレンダー
月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

一般歯科 / 予防歯科 / 小児歯科 / 矯正歯科
口腔外科 / 訪問診療 / 各種歯科検診

振替休
日

成人の
日

建国記
念日

休診日

冬 期 休 診

あけましておめでとうございます。昨年 9月より勤務しております歯科医師

の鴻巣です。歯とお口の健康は心の健康にもつながります。皆さんの

気持ちに寄り添った診療を心がけてまいりますので、どうぞよろしくお願

いします。

新年あけましておめでとうございます。

歯科医師の山崎です。今年も皆様のお口とお体の健康の維持に

少しでもお役に立てればと思っています。よろしくお願いいたします。

今年は戌年。人間の犬歯は糸切り歯とも言う、噛む時にとっても大

事な歯です。顎が小さいと犬歯が並ぶことが出来ずに八重歯になり

ます。八重歯も一頃流行しましたが、噛むのにも歯ブラシをするのに

も不便です。子供のうちに歯並びを治す事をお勧めします。

あけましておめでとうございます。大島です。

今年も笑顔で頑張ります！

はのしんぶん
100 歳になっても
自分の歯でおいしく食べよう

はしんぶん（2018年1,2月）−表.indd   1 2017/12/14   10:36:33


